⁴⁴ Por. tamże 31, 184.

czy, które nie mają narodzić się czy Sprawcy, wykluczyły od siebie możliwość zmiany, skoro nie mają początku, w której jest przyczyna zmiany”⁴⁵.

Nowacjan wyklucza zatem jakkolwiek przyrost czy ubytek. Dzięki *agenesia* zapewniona jest także jedyność Boga, gdyż nie istnieje nic porównywalnego z Nim⁴⁶.

Przedstawiając Boga jako Tego, który jest niezrodzony, który ogarnia wszystko, który jest absolutnym źródłem wszystkiego tak, że wszystko jest poddane Jego władzy, tym samym wyklucza możliwość dualizmu. Treść „monarchii” okazuje się przydatna do polemiki i zwalczania poglądów dualistycznych oraz koncepcji wiecznej materii, niestworzonej i niezależnej od Boga. Główną zaś oś nowacjańskiej refleksji stanowi treść monarchii. Stąd z jednej strony odrzuca on możliwość istnienia najwyższego Boga, różnego od Stwórcy (w sprzeczności wobec dualizmu gnostyckiego i marcjońskiego), a z drugiej strony potwierdza jedyność Boga, jedynego niezmiennego i z niczym nieporównywalnego (również przeciw dualizmowi).

Nowacjan w *De Trinitate* idzie po linii tych autorów, którym zawdzięczamy pojęcie monarchii. Z większą precyzją, niż apologety, wyraża on bliskość między „monarchią” a Bożą opatrnością, „monarchią” a transcendencją, gdyż *agenesia* stanowi rdzeń szeregu stwierdzeń teologii negatywnej, które podkreślają Bożą transcendencję. Jego myślenie jest zbieżne z rozumowaniem apologetów w tym, że „monarchia” może służyć do wyrażenia monoteizmu w kontekście polemicznym (przeciw dualizmowi gnostyckiemu) oraz w tym, że ma ona wymiar kosmologiczny⁴⁷.

Na zakończenie tego wątku należy podkreślić, że dotąd cała dyskusja koncentrowała się na obronie monoteizmu. Z tego też powodu nie było wzmianki o trynitarnym charakterze terminu „monarchia”. Jednakże już wcześniej zasygnalizowałem trynitarny charakter wiary Nowacjana, co znajduje swoje potwierdzenie w niepozornym, aczkolwiek ważnym jego stwierdzeniu, gdy cytuje Rz 11, 36:

⁴⁵ Tamże 4, 24, CCL 4, 17: „Hoc enim in ipso, quicquid illud potest quod Deus, semper sit necesse est, ut semper sit Deus, servans sese virtutibus suis. Et ideo dicit: *Ego sum qui sum*. Quod enim est, ideo hoc habet nomen, quoniam eandem semper sui obtinet qualitatem. Immutatio enim tollit illud nomen quod est; quicquid enim aliquando vertitur, mortale ostenditur hoc ipso quod convertitur. Desinit enim esse quod fuerat et incipit consequenter esse quod non erat. Idcirco et merito in Deo manet semper status suus, dum sine detrimento commutationis semper sui et similis et aequalis est. Quod enim natum non est, nec mutari potest; ea enim sola in conversionem veniunt, quaecumque fiunt vel quaecumque gignuntur, dum quae aliquando non fuerant discunt esse nascendo atque ideo nascendo converti. At enim illa quae nec nativitatem habent nec artificem, excluserunt a se demutationem, dum in qua conversionis causa est non habent originem”, *ŻMT* 35, 34.